ИСПОЛНИТЕЛЬНО – РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН
КРИВОШЕИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2022                                                                                                             № 150

с. Кривошеино
Томской области

      Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения на 2023 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании Сборнике нормативных правовых актов Кривошеинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Кривошеинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krivosheinskoe-sp.ru)
3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Кривошеинского сельского поселения.

Глава Кривошеинского сельского поселения 		                           Н.Д.Зейля

А.А. Рубинштейн
8(38251)2-13-38

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Кривошеинского сельского поселения
             от «15» декабря 2022 г. № 150

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения на 2023 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения на 2023 год  (далее - Программа) разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.

Паспорт программы

	Наименование
Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения на 2023 год

	Разработчик Программы
	Администрация Кривошеинского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Кривошеинского сельского поселения

	Цель(и) Программы
	Предупреждение нарушений гражданами и организациями требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
Предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства.
Сокращение количества нарушений гражданами  и организациями обязательных требований земельного законодательства на территории Кривошеинского сельского поселения.

	Задача(и)
	Выявление причин, факторов и условий способствующих  причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения риска их возникновения.
Устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством

	Сроки и (или) этапы реализации Программы
	С 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение уровня понимания контролируемыми лицами обязательных требований земельного законодательства.
Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
Развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа.
Обеспечение квалифицированной работы должностных лиц контрольного органа.
Повышение прозрачности деятельности  контрольного органа.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности органа муниципального контроля, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Муниципальный земельный контроль на территории Кривошеинского сельского поселения в отношении граждан и организаций осуществляет администрация Кривошеинского сельского поселения (далее - администрации) в соответствии с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (с последующими изменениями).
	Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
	Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:
	1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
	1) повышение эффективности работы по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;
	2)улучшение информационного обеспечения по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;
	3) уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований.
Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки или части земельных участков, находящиеся в границах Кривошеинского сельского поселения.
Муниципальный земельный контроль осуществляется должностными лицами администрации, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения.
Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль:
- организации;
- граждане.
Перечень обязательных требований, оценка которых является предметом муниципального земельного участка:
- обязательные требования  о недопущении самовольного  занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
- обязательные требования об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
- обязательные требования, связанные с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;
- обязательные требования, связанные с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
- исполнение предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции.
	В 2022 году в рамках муниципального контроля контрольные мероприятия не осуществлялись. В рамках текущей деятельности имели место следующие формы профилактики и контроля: информирование на встречах с гражданами, профилактические беседы с гражданами. В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством телефонной связи.
	Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования на 2022 год не утверждался. В 2022 году внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились.
	Проведённая Администрацией Кривошеинского сельского поселения в 2022 году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
	Положение о муниципальном земельном контроле в границах Кривошеинского сельского поселения утверждено решением Совета Кривошеинского сельского поселения от 07.10.2021 г. № 40.
Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, опубликован на официальном сайте Кривошеинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krivosheinskoe-sp.ru).

II. Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений гражданами и организациями требований земельного законодательства, включая устранение причин. факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
-предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства.
В рамках достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- выявление причин, факторов и  условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных  требований, установленных земельным законодательством;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за мероприятие

	1
	Информирование
	По мере принятия новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты
	Должностные лица администрации, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения

	2
	Консультирование

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий,
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц администрации в части осуществления муниципального земельного контроля;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках муниципального земельного контроля.

	По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя
	Должностные лица администрации, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения

	3
	Профилактический визит

Профилактический визит осуществляется администрацией в форме беседы ( в том числе посредством видео-конференц-связи) по месту деятельности контролируемого лица, которая осуществляется должностным лицом администрации, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль (далее - должностное лицо).
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности или к принадлежащим ему объектам контроля с разъяснением критериев риска, а также информируется о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из соответствующей категории риска. Также в ходе визита должностным лицом может осуществляться консультирование контролируемого лица, разъясняться вопросы, связанные с организацией и осуществлением муниципального контроля.
	Проведение обязательных профилактических визитов осуществляется не реже 1 раза в год.

	Должностные лица администрации, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля на территории Кривошеинского сельского поселения

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Оценка эффективности Программы, соблюдение которой оценивается Администрацией Кривошеинского сельского поселения при проведении мероприятий по осуществлению контроля и профилактике нарушений обязательных требований в 2023 году, проводится по итогам работы за год.
Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному земельному контролю:
1) Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства, шт.
2) Количество проведенных профилактических мероприятий.
Показатели эффективности:
1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед.
2) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %.